
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4711 del 23/09/2021

Oggetto D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i., Parte II, Titolo III-bis - L.R.
n.21/2004  e  s.m.i.-  DGR  n.1795  del
31/10/2016.SOCIETA' AGRICOLA FERRUZZI S.R.L.  -
AIA n. Det-Amb-2021-651 del 11/02/2021 rilasciata per lo
svolgimento  dell'attivita'  di  allevamento  intensivo
suinicolo  (categoria  6.6  lettera  b)  e  lettera  c)  svolta
nell'installazione  sita  in  comune  di  Ravenna,  Localita'
Porto  Fuori,  Via  Bonifica  n.  87.  AGGIORNAMENTO
AIA  PER  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  PER
DIFFERIMENTO  TERMINE ADEMPIMENTO  PIANO
DI ADEGUAMENTO

Proposta n. PDET-AMB-2021-4821 del 21/09/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Fabrizio Magnarello

Questo giorno ventitre SETTEMBRE 2021 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  Fabrizio
Magnarello, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto: D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i., Parte II, Titolo III-bis - L.R. n.21/2004 e s.m.i.- DGR n.1795 del 31/10/2016.
Società  Agricola  Ferruzzi  S.r.l. -  AIA n.  Det-Amb-2021-651  del  11/02/2021 rilasciata  per  lo
svolgimento dell’attività di allevamento intensivo suinicolo (categoria 6.6 lettera b) e lettera c) svolta
nell’installazione sita in comune di Ravenna, Località Porto Fuori, Via Bonifica n. 87.
AGGIORNAMENTO  AIA PER  MODIFICA NON SOSTANZIALE  PER  DIFFERIMENTO  TERMINE
ADEMPIMENTO PIANO DI ADEGUAMENTO 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. Det-Amb-2021-651 del 11/02/2021  il Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Arpae – Ravenna, rilasciava l’autorizzazione integrata ambientale (AIA), riesaminata, al gestore Società
Agricola Ferruzzi Srl, avente sede legale in comune di Cesena (FC), loc. san Vittore di Cesena, Via del Rio n.400 (P.I.
00592070403) per l’attività IPPC di allevamento suinicolo (ricadente  al punto 6.6, lettera b e lettera c, dell’Allegato
VIII alla Parte II del D.Lgs n. 152/2006 e smi) svolta presso l'installazione sita in comune di Ravenna, loc. Porto Fuori,
Via Bonifica n. 87;

VISTA la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale,  pervenuta  tramite  Portale  regionale  IPPC-AIA,  in  data
20/09/2021  (ns.  PG/2021/144509  del  20/09/2021) con  cui  il  gestore  Società  Agricola  Ferruzzi  Srl  chiedeva  il
differimento del termine stabilito nell’AIA n. Det-Amb-2021-651 del 11/02/2021 per l’adempimento previsto al Piano
di Adeguamento dell’installazione, riportato al Capitolo D dell’Allegato Tecnico, parte integrante dell’AIA n. 651/2021,
punto 6, relativo all’effettuazione della verifica di impatto acustico;

RICHIAMATI:

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e smi recante “Norme in materia ambientale”, in particolare il Titolo
III-bis della Parte II in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);

 la  Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 e smi recante disciplina della prevenzione e riduzione integrate
dell’inquinamento (IPPC);

RICHIAMATE altresì:

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni
di Comuni;

 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 e smi recante riforma del sistema di governo territoriale e delle relative
competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle
funzioni  amministrative  in  materia  di  ambiente.  Alla  luce  del  rinnovato  riparto  di  competenze,  le  funzioni
amministrative in materia di AIA sono esercitate dalla Regione, mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione,
l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna n.  1795 del  31  ottobre 2016 recante  direttiva  per  lo
svolgimento di funzioni in materia di AIA in attuazione della LR n. 13/2015 che, nella definizione dei compiti
assegnati  ad  ARPAE,  fornisce  precise  indicazioni  sullo  svolgimento  dei  procedimenti  e  sui  contenuti  dei
conseguenti atti, in sostituzione della precedente DGR n. 2170/2015;

 la  Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di approvazione dell'assetto
organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che individua strutture autorizzatorie articolate in sedi
operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori
e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

CONSIDERATO che dall’istruttoria svolta ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, della L.R. 21/2004 e s.m.i. e della D.G.R.
1795/2016, con riferimento alla pratica ARPAE n. 26084/2021, emerge che: 

• in  data  17/08/2021, il  gestore  richiedeva con  nota  trasmessa  tramite  PEC,  acquisita  al  nostro
PG/2021/128936 del 18/08/2021, una proroga dei termini stabiliti per l’adempimento previsto al punto 6, del capitolo
D1, Sezione D del Piano di Adeguamento AIA, relativo all’effettuazione della perizia acustica strumentale;

1



• in  data  19/08/2021  questo  Servizio  ha  provveduto  a  comunicare  con  nota  ns.  PG/2021/129508  del
19/08/2021 le corrette modalità di presentazione dell’istanza di proroga dei termini di una prescrizione contenuta nella
Determinazione  di  AIA,  assegnando  un  tempo  pari  a  30  giorni  per  la  trasmissione  dell’idonea  documentazione,
comprensiva di copia del versamento delle dovute spese istruttorie;

• in  data  20/09/2021 il  gestore  ha  provveduto alla  trasmissione  della  succitata  documentazione  entro  i
termini previsti, con versamento delle spese istruttorie dovute;

•  l’istanza di  proroga di  una prescrizione AIA si configura come modifica non sostanziale di  AIA che
richiede l’aggiornamento dell’atto, ai sensi della V^ Circolare Regionale del 01/08/2008 PG/2008/187404 della Regione
Emilia Romagna;

• il Piano di Adeguamento dell’installazione, riportato al Capitolo D dell’Allegato Tecnico, parte integrante
dell’AIA n. 651/2021, impartisce al punto 6, la seguente prescrizione:

“6) Entro 6 mesi dalla data del rilascio del presente atto dovrà essere trasmesso l’aggiornamento della
verifica di impatto acustico firmata da tecnico competente in acustica e iscritto all’albo, redatta secondo
le norme tecniche di settore (UNI 11143-5), completa dei rilievi fonometrici aggiornati sulla rumorosità
prodotta dalle apparecchiature e dall'attività. In particolare dovrà essere riportata la caratterizzazione
acustica in emissione delle specifiche sorgenti sonore o, quanto meno, in base alla specificità di queste se
vi è una ripetizione plurima delle medesime sorgenti (ad esempio gruppi identici di ventilatori).

I  rilievi  della verifica dovranno essere confrontati  con i  limiti  di  classe acustica della classificazione
acustica  del  Comune di  Ravenna.  Dovrà essere  data comunicazione tramite PEC ad ARPAE ST di
Ravenna almeno 15 giorni prima dell’inizio di ogni misurazione.”

• con nota la Comunicazione presentata il  20/09/2021 ai  sensi dell’art. 29-nonies, comm a1, del d.Lgs.
152/06 e s.m.i.,  il gestore ha avanzato istanza di proroga dei termini proponendo il termine di 90 giorni a far data
dall’accoglimento della modifica richiesta, motivata dalle problematiche operative di completamento del monitoraggio
strumentale  in  ragione  del  significativo  rallentamento  alle  attività  dei  soggetti,  anche  esterni,  impegnati  nella
valutazione dei dati e nella predisposizione degli elaborati, anche a fronte della situazione di emergenza ancora in atto e
relative restrizioni imposte per l’emergenza sanitaria da COVID-19;

RITENUTO di provvedere all’aggiornamento dell’AIA n. n. Det-Amb-2021-651 del 11/02/2021, per le parti interessate,
ai sensi della  V^ Circolare Regionale del 01/08/2008 PG/2008/187404 della Regione Emilia Romagna e di  assolvere
all’obbligo di relativa pubblicizzazione ai sensi dell’art. 10, comma 6) della LR n 21/2004 e smi;
RESO NOTO che:

• ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e smi, il responsabile del procedimento istruttorio e della redazione
del  presente  atto  è  l’Ing.  Marcella  Chiri,  Collaboratore Tecnico Professionale del  Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni ARPAE di Ravenna, individuato alla pratica ARPAE n. 25063/2018;

• ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore
Generale di ARPAE Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) ARPAE di Ravenna, con sede in
Ravenna, Piazza dei Caduti n.2;

SU proposta del responsabile del procedimento:

DETERMINA

1. Di considerare la modifica proposta in data 17/08/2021, successivamente integrata in data 20/09/2021, dal gestore
Società Agricola Ferruzzi Srl, con sede legale in comune di Cesena (FC), loc. san Vittore di Cesena, Via del Rio
n.400  (P.I.  00592070403), come  MODIFICA NON  SOSTANZIALE  dell’AIA  n.  Det-Amb-2021-651  del
11/02/2021, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i;

2. Di concedere la proroga temporale tale per cui il termine per la consegna della documentazione tecnica relativa la
varifica  strumentale  acustica,  completa  di  tutti  gli  elementi  richiesti  al  punto  6,  del  Piano  di  Adeguamento
dell’installazione,  riportato  al  Capitolo  D  dell’Allegato  Tecnico,  parte  integrante  dell’AIA n.  651/2021,  è  da
intendersi fissato al 31/12/2021;

3. Di dare atto che il  Piano di adeguamento dell’installazione di cui al paragrafo D1 - Sezione D dell’Allegato
all’AIA n. Det-Amb-2021-651 del 11/02/2021 è aggiornato nella sua cronologia, alla luce della proroga temporale
concessa, per cui il termine stabilito nell’AIA al punto n. 6 è da intendersi ridefinito come di seguito riportato: 

2



“6) Entro il 31/12/2021 dovrà essere trasmesso l’aggiornamento della verifica di impatto acustico firmata da
tecnico competente in acustica e iscritto all’albo, redatta secondo le norme tecniche di settore (UNI 11143-5),
completa dei rilievi fonometrici aggiornati sulla rumorosità prodotta dalle apparecchiature e dall'attività. In
particolare dovrà essere riportata la caratterizzazione acustica in emissione delle specifiche sorgenti sonore o,
quanto meno, in base alla specificità di queste se vi è una ripetizione plurima delle medesime sorgenti (ad
esempio gruppi identici di ventilatori).

I rilievi della verifica dovranno essere confrontati con i limiti di classe acustica della classificazione acustica
del Comune di Ravenna. Dovrà essere data comunicazione tramite PEC ad ARPAE ST di Ravenna almeno 15
giorni prima dell’inizio di ogni misurazione.”

4. Di confermare tutte le restanti condizioni stabilite nell'AIA di cui alla propria determinazione dirigenziale n. Det-
Amb-2021-651 del 11/02/2021;

5. Di trasmettere, ai sensi dell'art. 10, comma 6) della LR n. 21/2004 e smi e della DGR n. 1795/2016, il presente
provvedimento di aggiornamento dell'AIA al SUAP territorialmente competente per il rilascio al gestore interessato;

6. Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 29-quater, commi 2) e 13) del D.Lgs n. 152/2006 e smi e dell'art. 10, comma
6) della L.R. n. 21/2004 e smi, copia della presente AIA e di qualsiasi suo successivo aggiornamento è resa disponi-
bile per la pubblica consultazione sul Portale AIA-IPPC (http://ippc-aia.arpa.emr.it), sul sito istituzionale di ARPAE
(www.arpae.it) e presso la sede di ARPAE - SAC di Ravenna, piazza dei Caduti per la Libertà n. 2;

DICHIARA che:

• il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente
di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

• il  procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini della
prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

INFORMA che:

 ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella figura del Direttore
Generale  di  ARPAE  e  che  il  Responsabile  del  trattamento  dei  medesimi  dati  è  il  Dirigente  del  Servizio
Autorizzazioni e Concessioni territorialmente competente;

 avverso il presente atto gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale avanti al TAR competente entro 60
giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni; entrambi i termini decorrono
dalla notificazione o comunicazione dell’atto ovvero da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA

Dott. Fabrizio Magnarello

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


